Substi-  
tutō pu-  
pillaris  
tacita q̄  
sit.

Substi-  
tutō pu-  
pillaris q̄  
re dica-  
tur pu-  
pillaris.

Substi-  
tutō pu-  
pillaris  
q̄b⁹ fieri  
possit.

Substi-  
tutō pu-  
pillaris  
exp̄ssa  
que sit.

ul. r. km.  
ut q̄o qd̄  
tio pupil  
des. an ex  
sicut ex  
l. lex cor-  
ni tener  
re refer  
n. vlti.  
l. r. cor  
i. cōstī  
cū li-  
tra pu-  
pirat  
vulga  
adum  
illudē  
es libe-  
su loq̄  
sine tē  
p̄tīq̄s  
heres  
vt  
ry. an  
et s̄m  
puber-  
tutū.  
ar. l. s.  
q̄ si ab  
tutō pu-  
vulga  
pillaris  
s̄bz ma-  
ococ.  
ioz vel  
ere.  
cōneo  
manū  
cōmet  
ut re.  
algare  
vulgas  
ram.  
nare  
es in  
p̄n.  
vult.  
nert.  
bfti  
iij.

fit paternum testamentum ex quo nullus appareat heres evanescit etiam pupillare. vt. ff. e. l. sed si plures. §. si ex asse.

**A**ddito. Vide de hoc qd dicitur i. eadē rubrica in versu. octavo dictum est qd requiritur vt patris sit adita. rē. Bernardus mulert.

**T**ertio si nascatur posthumus de quo nō fuit habita mentio. vt. ff. e. l. si pater filium. **Q**uarto si pupillus patiatur maximā vel mediam vel minimā capitis diminutionem. vt. ff. de adoptionibus. l. nec ei. §. corū versu. ne esset in potestate tutorum: et quibusdā alijs modis sed eos non prosequor.

**A**dditō. Supra dictos modos et quosdā alios quib⁹ pupillaris substitutio evanescit ponit glo. in verbo adoluerit in d. §. qua ratione insti. eodē et glo. i. in fi. in l. in pupillari. ff. eo. et ibi omnino. vide Bar. et Ange. are. insti. co. circa si. principij. qui preterea adhuc duos alios casus addunt. scz quādo pupillus efficeret religiosus: item et quādo malicia supplente etatem ipse pupillus intra pupillarem etatem haberet. ples: illis enim duobus casibus etiam et tunc quif seu evanescit pupillaris substitutio vt latius videbis per eos. **A**ltius repetendo hanc substitutionis pupillaris materiam que pfecto pulchra est et quotidiana. **A**dvertēdū est dū. §. in pncip. ist⁹ rubri. dñs Rolandin⁹ dicit quattuor debere concurrere ad hoc vt substitutio sit pupillaris qd preterea ad hoc vt valeat hmoi substitutio requiruntur alia quattuor. et sic sunt octo requisita: quoz quatuor in prin. §. posuit. d. dñs Rolandin⁹. **Q**uintū itaqz est qd si iuris fiat impubes morte patris d. l. ij. ibi si qui recasuri non sunt.

**S**ubstitutio pupillaris vt valeat requirit. **S**icut qd nō desinat esse in potestate ante mortem testatoris. l.

coheredi. §. cum filie. ff. de vulg. et pu. ita dicit glo. in verbo potestate in d. l. ij. post pncip. **S**eptimū qd sibi pater faciat testamentū. d. l. ij. versu. quisquis. et. l. i. in fi. co. titu. **O**ctavū qd pater ad eas hereditas. d. l. ij. §. si. adeo. **H**ec oia examinat per ordinē late Bar. in d. l. ij. de vulg. et pupil. **U**nde cū primo requiritur qd sit de liberis quero de quibus liberis? **R**esponde de legitimis et naturalib⁹ vel etiā legitimis tantū. l. sed si plures. §. in arrogato. ff. co. sed tunc nō trahitur talis substitutio: nisi ad bona arrogatoris: et ad acquisita in puber: bñificio arrogatoris. d. §. in arrogato. de naturalibus autē tantū non pcedit cum non sint in potestate. de quo est casus in l. lucius. ff. codē. **I**tem qro quid si fiat extraneo an trahat ad fideicommissum Bar. in l. verbis civili bus. ff. eo. dicit qd sic. ita etiā vult glo. fina. in d. l. verbis civilibus. facit. l. ex facto in pncip. et. l. secundo la. ff. ad. trebelli. **L**ira qd adverte qd hoc casu ista substitutio exprat adueniente pubertate sicut directa pupillaris. l. si tutio. §. fina. cum. l. sequenti. ff. de. le. i. hoc de primo. **S**ecūdo qro dictū est s. in pncip. qd debet esse ipubes. pone statuto civitatis cauetur qd minor xxv. annis nō possit testari: an pater huic filio possit pupillariter substituere Bar. in d. l. ij. ff. co. in ij. col. §. si. secūdo ergo quero. post motiva pro et contra ibi recitata tandem concludit qd pater nō potest tali substituere pupillariter. **S**ed an possit ei substituere exprariter p legē humanitat⁹. C. de ipube. et alijs substi. **R**esponde fin eundē qd sic. nā tale statutū quod prohibet testari inducit quandaz bonozū interdictionē specialē. qz interdicit testari. ar. ff. de cas. pecu. l. ex castreñ in pncip. o. et ideo

Substitutio pupillaris facta extraneo an trahat ad fideicommissum  
Substitutio pupillaris an possit fieri puberi non valenti testari propter prohibitionē statutū.

tripliciter  
et dicitur  
collare ten  
ltra. vt m  
§. qua rā  
padieta  
ta ecclē  
que queri  
l. hūmā  
ē qd ho  
cōdō  
os. l. C.  
bōtā  
alle. l. ij.  
tua est q  
ut matrē.  
l. si de te  
a. nō ob  
eundē.  
rar. mu.  
ri dōtin  
a tacta  
et filius  
ppli for  
mater et  
ē: et ad  
q nō est  
voluerit  
ipili sub  
utim.  
us. ff. de  
§. cur  
ar. mu.  
re: et in  
et repe  
mpu. et  
ū quāda  
lat⁹ q  
ar. mu.  
quib⁹  
no eua  
anescit  
ōmētū  
E. co. q  
§. qua  
tas pu  
nturum

## Prima pars florum

recidit in illam questionē. an pro digos cui bonis iter dictū est: erē plarī substitui possit. in qua quidē quēstio tenet ipse Bartho. in. l. ex facto. ff. de vul. z pu. q. sic et tangi. §. proxima rubri. in ver. si. item quero an ne surdo z muto rē. ergo idē in isto casu. Item qd si fiat puberi an trahatur ad fidei cōmissuz: glo. in. l. hōis ciuilib. ff. eo. videt velle q. sic. sed oēs doctores (vt ibi refert Bar.) dicunt contrariū. z hoc placet ipsi Bar. ibi. nam cū substitutio pupillaris debeat finire aduēte pubertate. ita vt vltra nō duret. l. i. pupilari. ff. eo. et §. qua ratione: in fine illi. eo dē ergo a pubertate nō debet incipere. vt. ff. de vsuf. lega. l. vsufructū cū moriar. facit sedz eūdem Bar. l. si funduz per fidei cōmissum. alias incipit: si titio. §. fina. cum. l. se. ff. d. leg. i. Aduerte tamē q. talis substitutio facta maiori cōtinet tacitam vulgarem vt tenet Bar. in. l. i. in prin. ff. eo. in vltima quēstio. z tetigi. §. rubri. §. ista rubri. in vers. ex predictis sequit notabilē rē. ¶ Tertio dictum est. §. in prin. q. debet esse in potestate cui fit substitutio pupillaris. q. au ne hoc sit hodie correctum per auc. de here. ab intesta. ve. §. nullā. col. ix. vbi dicitur sublatā esse hodie differētiā emācipatiōis z patrie potestatis: oēs docto. vt refert Bar. i sepe dicta l. ij. in prin. ff. eo. in. ij. col. ibi tertio dixi q. requirē rē. dicunt q. nō: quia in successione ex testamento nil est imutatū. vt notaf i. l. gall. §. et quid si tārū. ff. de libe. et post hu. dixi de hoc. §. in rubrica de libe. natis. Quo autēz tpe debeat esse in potestate ille cui fit hec pupillaris substitutio: dic q. sufficit eū esse in potestate tpe mortis lz nō

fuerit tpe facti testamēti. vt. d. l. ij. ibi. §. si extraneū. Non oīat cō dicitur q. requirē habitas trib. temporib. sed testamēti: mortis: et adite hereditatē. vt. l. si alienū. §. in extraneis. ff. de here. insti. q. hoc verū fm glo. in verbo filio pcedente in. d. l. ij. q. requirunt tria tēpora quātū ad capacitātē here dis. sed in casu precedenti fuit heres semp capax: lz fiat de volūta rio necessari. l. iij. §. fina. ff. de here. insti. Sed posset dici. ista solutio respicit psonā filij impubertis instituti cuius institutio ab initio valuit: sed erat volūtarius. nunc ppter sūtātē efficitur necessari. sed de persona substituti: cui substitutio ab initio nō valuit: non dicitur nec soluitur per hāc solutio nem: neq. per. d. glo. Bar. i. d. l. ij. dicit: q. certe. d. glo. habuit bonū intellectu. nā talis substitutio facta extraneo ab initio valuit vt vulgaris substitutio. ppter mutatio nem cōtingentē tempore mortis: assumit aliam naturā et valet vt pupillaris: et sic imutatur quedā qualitas: sicut in. d. §. fina. mutat qualitas. quia efficitur de voluntario necessari. hoc dicit ipse Bar. velle dictā glo. i verbo filio pcedēte. Sic ergo si poneres q. talis substitutio ab initio nullo modo valeret. postea non cōfirmaretur. vt. d. §. in extraneis. et. l. que ab initio. ff. d. reg. in. Ex pdictis sequit notabilē q. pupillaris substitutio facta extraneo mutatur i vulgarē: quoniaz ab initio valuit vt vulgaris. de quo latius p eundem Bar. in. l. i. i. pnci. ff. isto titu. in vltima quēstio: vbi de hoc dicit eē casum in. l. fina. C. de here. insti. Nam illa verba: titi. p lotij heres esto: sunt verba pupillaris expresse. quia alū sibi non facit heredē: et tamē lex resoluit in tacitam vulgare. quod tene mētī

Substitutio pupillaris facta extraneo mutatur i vulgarē.

Substitutio pupillaris facta pupillari an trahatur ad fidei commissum.

Substitutio pupillaris facta extraneo mutatur i vulgarē. Substitutio pupillaris facta extraneo mutatur i vulgarē. Substitutio pupillaris facta extraneo mutatur i vulgarē.

De pupillari substitutione. Fo. xxxij.

Substitutio pupillaris facta filio naturali postea legitima an valeat.

Alteri quoque pone aliquis filio naturali legitime post mortem patris per principem vel comitem hunc autem: an valeat pupillaris substitutio ei facta. Bar. i. d. l. ij. i. pn. ff. si. ite quo quid si aliquis filio: dicit quod sic. pbat quod legitimo facta per principem nihil differt a legitimo et naturali: et legitima et vel restitutio per natus. ut i. auc. q. mo. na. effi. sui. §. illud. col. vi. Item talis legitimatio seu restitutio facta naturalibus retrotrahitur ac si semper fuisset legitima. ut ff. de naturali. resti. l. fina. dicit idem Bar. m. l. gall. §. et quod tamen. ff. de libere. et post huius. sicut si filio post mortem patris reuertere ab hostibus valet institutio et substitutio sibi facta: quod fingitur retro fuisset in potestate et ciuitate. ut l. illa institutio. §. i. ff. de here. insti. et l. lex comelia. ff. de vul. et pupil. et ff. de capti. l. pat. et l. sequenti. ita in proposito. An autem filio possit legitimi post mortem patris: est casus in auc. ite sine legitimis. C. de na. libere. et in corpore vniuersum. ¶ Quartum dicitur est requiri ut sit institutus vel hereditatus: ratio est quod alias testis est nullus. d. l. ij. ff. si. sed si eos. Ad vnum tamen casum specialiter aduertit in quo potest pupillari substitui ei qui non est institutus nec exhereditatus. Exemplum in nepote ex filio emancipato in potestate retento sicut iura hodierna sicut qui non est necessarius institutus vel exhereditatus. ita dicit Bar. vbi. §. ff. si. quo quod si sit talis pater. et idem Bar. in l. gall. §. et quod si tamen. ff. de libere. et post huius. i. sine quod tene memini. ¶ An autem hodie rupto testamento ex causa preteritionis conferretur pupillaris substitutio per auc. ex ca. C. de libere. pte. glo. i. l. i. §. substituere. ff. eo. tenet quod sic. quam sequitur ibi Bar. per multas rationes. Idem tenet ipse i. d. auc. ex ca. ff. si. quo quod de substitutione. Et hoc verum est in pupillari de qua nos loquimur. item etiam in exhereditari. secus in vulgari: ut dicit ipse

Bar. in d. versi. quero quod de substitutione: et idem Bar. in l. filio preterito. ff. de iusto. testa. versi. quo quod pater appellatio ceterorum. et c. S. 3. Dy. i. d. §. substituere: tenentur triu: ut refert idem Bar. i. §. allegatis locis. S. 3. aduerte quod Bal. i. d. auc. ex ca: in ff. nunc venio ad illa verba cetera namque. et c. tenet cum Dy. no. §. Bar. dices ipse in hac questione difficili nimis audax et male fuisse locutus. per quod opinio sua allegat multas rationes solues mortua Bar. vtrideb; lati per eundem. ¶ Item no. q. rupto testamento in totum per quarela euanescent et pupillaris substitutio secus si per parte rumpat. l. papmianus §. s. nec ipuber; ff. de iof. test. ff. u pro pro testamento per extra tabulas non euanescent sed firma manet hec substitutio. l. ex duobus §. fina. ff. de vul. et pu. Ratio diuersitas est quod testis et quarela sunt de iure civili: et sic vni potest tollere alium. ut isti de legit. ag. tute §. finali. S. 3. et tabulas est de iure proprio: quod non tollit testis. quod cum proprio non possit facere herede: multominus destituere. ut insti. de bonorum pos. §. quod autem. inde est quod in quarela dicitur quod de viribus testamento. in §. tabulas non: sed de iure patris et filij qui agit an sit filius seu pater vel non. ut ff. de iof. testa. l. filio §. et tabulas. ita dicit glo. i. d. l. ex duobus §. finali. Limita quod dicitur non tolli substitutionem pupillarem per §. tabulas. hoc verum nisi per §. tabulas in iure rumpere testis et reducere ad eam intestati. de quo glo. in l. vel liberis: et ibi per Bar. et Bal. C. de colla. et per eundem Bar. i. l. illud. i. pn. ff. de §. ta. hanc limitationem ponit Bar. i. l. et si §. ff. de vul. ga. Aduerte tamen quod cum hodie siue testamento sit ipso iure nullum: siue rumpat per quarela: vel per §. tabulas ex causa preteritionis vel exhereditationis: solum irritum est quod ad institutionem: per d. auc. ex ca. C. de libere. pte. et ibi hoc